

Số: 01/KH-ĐKTr

Tuyên Quang, ngày 26 tháng 11 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra việc thực hiện một số nội dung công tác quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang

Thực hiện Quyết định số 1440/QĐ-UBND ngày 26/11/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Đoàn kiểm tra việc thực hiện một số nội dung công tác quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, Đoàn kiểm tra số 1440 lập kế hoạch kiểm tra như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Kịp thời nắm bắt thông tin, phản ánh về việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang. Xem xét, làm rõ nguyên nhân các hạn chế tại Thông báo số 26/TB-HĐND ngày 05/11/2023 về Kết luận phiên họp thứ 27 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; Báo cáo số 598-BC/BTGTU ngày 15/11/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Thông báo số 76/TB-UBND ngày 04/7/2023 về Kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại cuộc họp về thực hiện chế độ trả lương dạy thêm giờ đối với giáo viên phổ thông công lập.

- Kiến nghị với cơ quan nhà nước có thẩm quyền biện pháp khắc phục, kiến nghị xử lý sai phạm (nếu có).

##### 2. Yêu cầu

Đảm bảo chính xác, kịp thời, khách quan, trung thực, công khai, dân chủ, bám sát các văn bản chỉ đạo; không làm cản trở hoạt động bình thường của cơ quan, tổ chức, cá nhân là đối tượng kiểm tra.

#### II. NỘI DUNG KIỂM TRA

##### 1. Phạm vi kiểm tra

##### 1.1. Công tác bố trí, sắp xếp đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên

- Thực trạng việc giao và bố trí số lượng người làm việc tại các cơ sở giáo dục thuộc quyền quản lý (riêng cấp tiểu học, báo cáo làm rõ thực trạng tổ chức thực hiện học 2 buổi/ngày).

- Làm rõ những khó khăn, vướng mắc và giải pháp, lộ trình khắc phục của các cơ quan tổ chức, đơn vị.

- Giải trình các hạn chế tại Báo cáo số 192/BC-HĐND ngày 01/11/2023 của Ban Văn hóa - Xã hội, Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Làm rõ trách nhiệm của người đứng đầu (nếu có) trong việc bố trí số lượng người làm việc bất hợp lý, sai quy định.

**1.2. Việc chi trả tiền dạy thêm giờ cho giáo viên theo chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Thông báo số 76/TB-UBND ngày 04/7/2023**

**1.3. Việc triển khai thực hiện một số nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh (tập trung vào Nghị quyết số 14/2022/NQ-HĐND ngày 03/7/2022; Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 06/7/2023)**

- Về công tác chỉ đạo.

- Công tác kiểm tra, giám sát.

- Kết quả thực hiện các nghị quyết; hạn chế, khó khăn, vướng mắc và giải pháp, lộ trình khắc phục.

- Làm rõ các hạn chế, nguyên nhân hạn chế tại báo cáo số 192/BC-HĐND ngày 01/11/2023 của Ban Văn hóa - Xã hội, Hội đồng nhân dân tỉnh.

**1.4. Công tác sắp xếp trường, điểm trường**

- Kết quả, tiến độ thực hiện theo Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 30/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về sắp xếp lại trường, điểm trường, lớp học đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 2021-2025; khó khăn, vướng mắc và giải pháp khắc phục.

- Làm rõ các hạn chế, nguyên nhân hạn chế tại báo cáo số 192/BC-HĐND ngày 01/11/2023 Ban Văn hóa - Xã hội, Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Kết quả thực hiện việc sắp xếp trường, điểm trường; hạn chế, khó khăn, vướng mắc và giải pháp, lộ trình khắc phục.

**1.5. Công tác phát triển hệ thống trường phổ thông dân tộc nội trú, phổ thông dân tộc bán trú**

- Kết quả, tiến độ thực hiện theo Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 25/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phát triển hệ thống trường phổ thông dân tộc nội trú, phổ thông dân tộc bán trú trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 2021-2025.

- Làm rõ khó khăn, vướng mắc và giải pháp, lộ trình khắc phục

- Làm rõ các hạn chế, nguyên nhân hạn chế tại Báo cáo số 598-BC/BTGTU ngày 15/11/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

**1.6. Công tác sắp xếp cơ sở vật chất, đồ dùng, thiết bị dạy học**

- Thực trạng phòng lớp học, phòng học bộ môn, Thiết bị dạy học tối thiểu (tỉ lệ phòng học kiên cố, bán kiên cố, tạm/nhờ; số phòng học xây dựng mới; số bộ đồ dùng, Thiết bị dạy học mới trang cấp; kinh phí thực hiện...).

- Tiến độ xây dựng trường mầm non, phổ thông đạt chuẩn quốc gia Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 10/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về xây dựng trường mầm non, phổ thông đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2021-2025.

- Tiến độ mua sắm đồ dùng, thiết bị dạy học tối thiểu (kế hoạch, kết quả đã thực hiện, khó khăn, vướng mắc và biện pháp, lộ trình khắc phục).

- Công tác tiêu hủy hóa chất đã hết hạn sử dụng (*số lượng hóa chất đã hết hạn sử dụng chưa được tiêu hủy, đề xuất giải pháp khắc phục*).

## **2. Đối tượng kiểm tra**

Ủy ban nhân dân huyện, thành phố; các trường mầm non, tiểu học, THCS, THPT trên địa bàn tỉnh và các tổ chức, cá nhân liên quan đến nội dung kiểm tra.

**3. Thời gian tiến hành kiểm tra:** Từ ngày 27/11/2023 đến hết ngày 15/12/2023.

## **III. PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH KIỂM TRA**

Đoàn kiểm tra làm việc với đối tượng kiểm tra theo sự phân công của Trưởng đoàn kiểm tra:

1. Thông báo quyết định kiểm tra.
2. Kiểm tra các nội dung theo các nội dung nêu tại Mục II Kế hoạch này.
3. Trao đổi, thảo luận, thống nhất ký biên bản kiểm tra.
4. Báo cáo kết quả kiểm tra.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phân công nhiệm vụ**

Trưởng đoàn kiểm tra thống nhất nội dung, phương pháp kiểm tra và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các Tổ kiểm tra. Tổ trưởng các Tổ kiểm tra phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên đảm bảo phù hợp, hiệu quả.

### **2. Chế độ thông tin, báo cáo**

#### **2.1. Đối với Đoàn kiểm tra**

- Các thành viên Đoàn kiểm tra báo cáo Trưởng đoàn kiểm tra các nội dung kiểm tra theo nội dung phân công. Nếu có vấn đề phát sinh ngoài nhiệm vụ được giao hoặc cần phải xử lý ngay, thành viên đoàn kiểm tra báo cáo với Trưởng đoàn để xem xét, quyết định.

- Trưởng đoàn kiểm tra báo cáo tiến độ và kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao với Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tiến độ, kết quả thực hiện; Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Nội vụ xây dựng dự thảo báo cáo kết quả kiểm tra, thông báo kết quả kiểm tra.

## **2.2. Đối với các đơn vị được kiểm tra**

Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố gửi báo cáo theo đúng chỉ đạo của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Thông báo số 141/TB-UBND ngày 23/11/2023; chuẩn bị đầy đủ tài liệu, minh chứng liên quan đến các nội dung kiểm tra./.

### ***Nơi nhận:***

- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo)
- Đoàn kiểm tra số 01;
- Chánh VP UBND tỉnh;
- PCVP UBND tỉnh Nguyễn Thanh;
- Lưu: VT, THVX (VB).

**TRƯỞNG ĐOÀN KIỂM TRA**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH  
Hoàng Việt Phương**